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KoNTRATE PEn Put't E

KUVENDIKOMUNAL-GJILAN(n6vazhdim''AutoritetiKontraktues',),n6njdrdnan6;dhe

',TALI'|SH.P.K,(nevazhdim,,Kontraktuesi,,),nean6ntjetdr'jandpajtuarte|idhinnj6kontratepublikepOr
pune e sh€nuara me Posht6:

Asfaltimi i rrugEve nE fshatrat dhe qytetin e Gjilanit - (Lot ) 2 Ndertimi i rrug€s kryesore

n€ fshatin CErnic6 me num6r identifikues: 651-18-019-511

Neni I L6nda

l.lLdndaekontrat€s6sht0ekzekutimiipun6ven6vijimngaanaeKontraktuesit:

Asfaltimi i rrugeve n6 fshatrat dhe qytetin e Gjilanit nd <651'18'019'511 > pjes6 :

Pjesa (Lot ) 2- Nd6rtimi i rrugds kryesore n€ fshatin C6rnic€

Afati kohor6 p€r kryerjen e pun€ve €sht0 180 ditd pune'

Neni2 Qmimi

2.1 Qmimi total i pundve duhet t6 jet6: 271'517 
'84 

€

Dyqind6 e shtatddhjete e nj6 mij6. Pes6qind6 e shtat6mb6dhjet6' Tet6dhjet6 e kat6r'

2.2 Qmimi i p€rmendur nd Nenin 2.1 mdsipdr duhet t€ jetd e,vetmja pagesd q6 Autoriteti Kontraktues i ka

boxh Kontraktuesit ;;;;k;;Ae;. Ai dufei te i"te i piere dhe td mos i ndnshtrohet ndryshimeve'

2.3 Pagesat do t6 b6hen ne pajtim me Kushtet e pargjithshme dhe/ose td Veganta t6 kontrat€s'

Neni 3 Rendi i pdrpar6sis6 i dokumenteve t6 kontrat6s

3.1 Kontrata pdrbdhet nga dokumentet n6 vijim:

(a) Marrdve
(b) Kushtet

i"i Kushtet ates;

(d)TenderirfshirdedheSpecifikimetTeknike;



*
t*

1.05.2018

il2 lHornentet e ndryshme qe e perbCjn6 kontrat€n konsiderohet se shpjegojnd njdra tjetrdn; dhe nd

rasile te paqart€sis€ ose divergjenc€s, ato duhet t6 lexohen sipas rendit td pdrpardsise ne te cilin jana

dhene mE siper.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Te gjitha komunikimet me shkrim qO kand Kontr tetit

Kontraktries, nga njdra and dhe Kontraktuesit nga cekin dhe

numrin e sajte'ioeniifikimit dhe duhet td ddrgohen ose td sht'

Komunikimet p6r Autoritetin Kontraktues mund t€ Kontra it te

Projektit i emdruar nd Kushtet e Veganta te Kontrates.

6rkon v€rtetim td pranimit te saj, ai duhet ta thot€ ketd n6

it pdr pranimin e komunikatds me shkrim, ddrguesi duhet t6

sd t'rj. Ne t€ gjitha rastet, ddrguesi duhet t'i marrd t€ gjitha

e komunikimit te tij.

4.3 Kudo nd se

vendimi, pdrve l?
iete ne torme ne

irrpu0rje me Po

rronohet pa arsye.

4-4 lqo konbat€ esht€ e pergatitur n€ gjuhdn nd tri origjinale, dy prej td cilave jane per Autoritetin

lGnHrtr.res dhe nje origjinale p€r Kontraktue

PEr Autoriteti n Kontraktues

PEr Kontraktuesin

E/b-r\



=r l-*.t rteti n Kontraktues

Bnri: Lz=i Kurtesht

Pozita: U.D. i Prokurimit
i

NEnshkrimi:

Data: 30.07.2013,i'i- ' ',, 
,'.,

ir'- = i.:!-i
Vula:

: -..- -

PJESAIIEKONTRATES KUSHiET=EPIflCJIHSHUE

.1 .1 ,,Kontratd t€ lidhur nd€rmjet Autoriteilt kontraktues dhe Kontraktuesit, siQ €sht€ shenuar

ne formutann r nga pareilJuia-perrsnire t€ gjitha shtojcat per kete dhe t6 gjitha dokumentet

e rnKorporuar

1 2 ',Pun€" konsiderohen te gjitha ato pune te cilat jane objekt i kontrat€s dhe te cilat Autoriteti Kontraktues kdrkon

re :e kryhen nga xontrakGii, qorsrrin ato noertim'ie.1"rrir meremetim apo rrdnim ndertesash' pajisje' struktura

^xrrnieringu civil, struktura te tjera apo pjes€ te tyre

, 3-Kontraktuesi,,€sht€ operatori ekonomik (apo grupi i operator€ve ekonomik), i caktuar n€ formularin e kontratOs'

3 , (:e cileq esnte pate ne kontrate dne esnie i-oirGuat ie kryeje punet sipas marr€veshjes dhe I cill do te marre

srii'nen sipas marreveshjes me kontratd'

I 4 ,,Menaxheri i projektit,, eshte njeriu i caktuar nd kushtet e veQanta t€ kontratos ( apo cilido njeri kompetent t

autorizuar nga Autoritett fontraf<tr"sj, i cill eshte pergj"gje. per mbikeqyrjen e kryerjes se puneve dhe p€r te gjitha

hollesite duhet t'i raportoj€ Autoritetit Kontraktues'

1 S,'Qmimi Kontrates,, do t€ thote shuma q€ i paguhet Kontraktuesit sipas marreveshjes ne formularin e kontrates'

1 6 ,,Vendi i ndertimit" do te thote vendi i caktuar per kryerjen e puneve t6 kontraktuara'

1 7 "pajisjet e kontraktuesit,, do t€ thot€ e tor€ makineria perfshire edhe at6 per bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera

qe nevolit5n per kryerje; e puneve te kontraktuara q€ duhet t€ b€hen sipas kontrat€s

l.S,,Skicat,,nenkuptojne vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t€ miratuara nga Autoriteti Kontraktues per

kryerjen e PUneve te kontaKtuara

1 9 "KPK" do te thote Kushtet e Pergjithshme te Kontrates'

1.10 "KVK" do t€ thot€ Kushtet e Veqanta te Kontrates

Neni 7 PErkufizimet

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aPlikueshdm

2..1 KVKesaktesojnecilieshteligjiqeipercaktont€gjithaQeshtjetqdnuKjanetembuluaranekontrate'

2.2Kontratadhe te gjitha komunikimet e shkruara nd€rmjet pal€ve hartohen ne gjuhen e specifikuar n6 KVK

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t€ 1et€ valid vetem nese ka marr€veshje td shkruar permes t0 cil€s Kontraktuesi e transferon

kontraten e vet ose nj€ pjese te saj te njo pale e trete

3.2 Kontraktuesi nuK mundet q€. pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojd kontraten

"* "f" if"te t€ saj, ose ndonjO perfitim apo interes nga ajo' perveg ne keto raste:



. cr (a ngarkese per pagese, ne favor t€ bankier€ve td Kontraktuesit, te shumave qe duhet te paguhen ose qe do
ts ee]en boxh sipas kontrates; ose

D) nC rast te dhenies se te drejt€s s€ Kontraktuesit siguruesve td Kontraktuesit per te k€rkuar pagesen nga ndonj€
person tjetOr i detyruar ne rastet kur siguruesit e kand shkarkuar humbjen ose detyrimjn e Kontraktuesit

3.3 Per qellimet e nenit 3.2, aprovimi i nj€ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj€ Kontraktuesin nga
obligimet e veta per pjesen e kontrat€s qd tashmd dshtd realizuar ose per pjesen qe nuk €sht€ bartur

3.4 Pranuesit e dispozitave te kontrates duhet te plotesojne kriteret e p€rshtatshmerise qe zbatohen per dhenien e
kontrates perveg ne raste kur transferimi behet nd bankd apo kompani te sigurimit ose institucion tjet€r financiar

Neni 4 NEn-kontroktimi

4.1 Ndnkontrata eshte valide vetdm nese ka marr€veshje t€ shkruar permes sd cilds Kontraktuesi ia beson realizimin
e nje pjese te kontrates s€ tij nj€ pale te trete.

4 2 Elementet e kontrates qe do te ndnkontraktohen dhe identiteti i ndnkontraktuesve i behen te ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dor€zimit te ofertds. Ne rast te ndryshimit te n€nkontraktuesve gjate implementimit te
kontrates, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajm€roje
Kontraktuesin pdr vendimin e vet brenda 30 dite pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nese nuk
l€shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk n€nkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe
n€nkontraktuesit e propozuar duhet te p€rmbushin k€rkesat e p€rshtatshmOris€.

4,3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nd€rmjet vetes dhe nenkontraktuesve, megjithate mund te
siguroj, ku e konsideron si td nevojshme, pagesat direkte p€r ndnkontraktor€t .

4 z K3ntraktuesi eshtd pergjegjes p€r aktet, gabimet dhe neglizhencdn e ndnkontraktuesve t€ vet si dhe te agjent€ve
:-<e :e PJ.es..iarve ne t€ njejt€n menyre si po te ishin akte, gabime ose neglizhence e Kontraktuesit, agjent€ve te tij:s 3L^e'.cre!e te Uj Aprovimi i n€nkontraktimit te ndonje pjese te kontrat€s ose aprovimi i n€nkontraktuesit nga ana
e t fg':ne* t€ ProjeKit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontrat€s

z : f€s€ r€nkontraKuesi ka marrO ndonj€ obligim td vazhdueshdm qd vazhdon per nje periudhe qe e tejkalon ate te
3er-chcs se garancrse nen kontrate ndaj Kontraktuesit, pdrkitazi me furnizimet qe ijep nenkontraktuesi, Kontraktuesi
3-tei qe. ne gfaredo momenti pas skadimit t€ periudh€s se garancise, t'i transferoje menjehere te Autoriteti
(3.traKues. me kerkese dhe shpenzime te Autoritetit kontraktues, perfitimet e obligimeve te tilla per kohezgjatjen e
Earanqse se skaduar

Neni 5

Obl igimet e Autoritetit Kontraktues

Dhinia e dokumenteve

.5- 
1 Ngse eshte e nevojshme, brenda 30 dit€sh nga n€nshkrimi i kontratds, autoriteti kontraktues duhet t'i jap€

Kontraktuesit, pa pagese, nje kopje t€ skicave t€ p€rgatitura p€r realizimin e kontrat€s dhe kopje t6 specifikimeve
dhe dokumenteve tjera te kontrates. Kontraktuesi mund t€ bleje kopje tjera te k€tyre skicave,-specifikimeve dhe
dokumenteve tjera, ne rast se ato jane ne dispozicion. Pas leshimitte certifikates p€rfundimtare, Kontraktuesi duhet
ti kthen autoritetit kontraktues t€ gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera te kontratds.

5 2 Perveg nese eshte e nevojshme per qellime td kontrat€s, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qe i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t€ pdrdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj€ pale te trete nga Kontraktuesi'pa
pajtim paraprak te autoritetit kontraktues.

5 3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i leshuar Kontraktuesit urdhra administrative qe inkorporojn€ ato
dokumente plotesuese dhe udhdzimet qe jane te nevojshme pdr ekzekutim te mire td kontratds dhe p€r kompensim
demi nga ndonj€ defekt t€ saj.

Neni 6 Qasja nE vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, n€ koh€n e duhur dhe n€ perputhje me ecurind e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, ne perputhje me programin e zbatimit t€ detyrave te p€rcaktuaia ne Xi:to Kushte t6
p€rgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shffiezimit, duhet te mir€mbaje gdo objekt te vendosur n€ dispozicion te tij ne gjendje te
mir€, dhe duhet, nese kerkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato ne gjendjen e tyre origjinate pas perfunOimit
td kontrat€s.

6.3 Kontraktuesi nuk do te kete te drejte te ndonjO pagese p€r p€rmir€simet qe rezultojnd nga puna e kryer me



rrzrtivcn e tlj

lisri 7 N dihma lidhur me r regullo ret v endore

7 1 Kontraktuesi mund te kerkoj€ ndihmen e f'yt9rlleli!I?nlf5t:::^?::L"i";:":,,:"Jl:": j? 
'ii?il"i.'l'"rYlli#i:I*[l:'ffi:','"?l' il;."l"1""ffii:;fftilU"Jil]Gr"iiei?i! t fi:lif::-:""-[::'J::i"',"i5:Jlilil?lgi?l;"::

il?,':t;,'$:lij:,IiJ"fl[?11? ffi.[ilHJi.",,,'*! n;*",e Autorlteti kontraktues mund ta jape ndihmen e kerkuar

kontraktuesit?re shpenzime td Kontraktuesit

72 Ne baz€ t€ dispozitave te lisjeve dhe rregullorevg^l?ll,',1.",';ii:":liii53llif:E"nRJii?*?1H:
1.1'["oiT?"'i"j:';fr""'Fl?.iil13''1f'o.lf"*ffiil':'"*1ff{i{l*1; ?i'll";f*'[:;7;li,,li"li'Jlii$v-$perpjekjet e nevojshme per te lemesuar proKurrrrrrrr rrse 1w"\'qr\rv "J ie ciieu" Kontiaktuesi dhe Autoriteti
;a,i;hi;'e lejen e'pune" on" r"l"t " 

qelllT1t,t-"lf:'^?Xll1l^?lll?,1[i","."
ffiH:ift""iii";rYd;;;; tE i"ud'n'",ii on" telbt e qenorimit per familjet e tvre

Obligimet e Kontraktuesit

NeniS Obligimete Kontraktuesit

S.lKontraktuesiduhetteVeprojesipasurdh.raveadministrativeqeijepautoritetikontraktues.NeseKontraktuesi
konsideron se kerkesa e nj€ urdhri admjnistrati inron pertei fusheveprimit iu ekspozuar

denimit per shkelje te rontiJt"., Jo ta njottoje 
"rtolt.tin 

konffal<tues per kete tij brenda 30

dit€sh pas pranimit te urOniit. Lfir"kutimi i urintit-"Otlnistrativ nuk do t€ pezull ftimi'

S.2Kontraspektojedheteveproj€sipast€gjltha|igjevedherregu||oreven0fuqin€Repub|ikene
Kosoves d q€ personeli i ti.j, te 

"ierrit " 
tyr"l'on" pirnetoret vend=ore te tij gjithashtu t'i respektolnd

dhe t€ vep ligjeve dhe rregulloreve'

S.3Kontraktuesiduhett,itrajtoj€t€gjithadokumentetdheinformatatemarra|idhurmekontratensiprivatedhe
konfidenciale. perveg ne rastet kur kjo e.nte 

"'n"uoitnt" 
pet qellime t€ ekzekutimit t€ kontrat€s' ai nuk do t€

cubtikoje ose shpatose 
"."f" 

OLt"iie kbntrates p" p"ftit pirairaf me shkrim nga Autoriteti kontraktues'

E 4 NCse KontraKuesi eshte grup, perberja e grupit nuk do t€ ndryshohet pa p€lqimin paraprak me shkrim te

A;lcntetrt kontraKues

S.5KontraKuesidotesigurojsepunetdotefi|lojnedheteperfundojndbrendaafatittecaktuarr€nddakordn0
programin e bere sipas Nenit 12'

8 6 KontraKuesi do te srsuroj q€ t€ sjitha punet qe airaio !9-te itl?^,.ti,1ltj'!-lLTli:"t:::::""i?"tJXtll1i'5JlH:
;flfi"S5tril .1?:"" 13"'13'.!?".?H 

'."d;rlfill*11;"*'"':l'L:'-l^"J,:i?iiJiii:Tff:T,'""5'.'i':,:T.'l:
po:i 

il:t,l;|,. H"t"rl?: 
':? 

Tli."J'r'.'on""",!ii'i '" ffi;; t" p;ii&;s; nie rontrartues i aft6 dhe me pervoje qe ka

nd€rmarr Pune te ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do te siguroj per cilesine e pun€s dhe p€r cilesin€ e materialeve dhe cilesis€ profesionale

;,;r;;je;; ;;pne petooirt pbr realizimin e puneve te kontraktuara'

g.g Kontraktuesi duhet te siguroj zonen e ndortimit menjdher€ pas fillimit t€ pun€s per arsyet e mdposhtme:

n€ qofte se p€r kryerlen e puneve pajisjet e r€nda si: ekskavatore t€ llojeve td ndryshme' vinga' kamrone te

iiojeve te norysnme, ikela ie tirta, 9t1,9? !?!:I1o.':iil:;;';:'iliE;3i5;""$;i"i3ie-r"i,ii"ret e rastit, objektet perreth, trafikun etj

8.9 Kontraktuesi do t€ jete pergjegjes p€r sigurin€ e te gjitha aktiviteteve n€ vend punim

Neni 9 Personeli

onel a) tender e trj' Per t€ kryer Pun€

rovu I i Projektit do te aprovoj 9do

KyQ n Perkatese' ose karakteristikat

lre s ara gjate tenderit'

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

seditaen€nshkrimittdkontratOs,furnizojAuturlper
ntrates. snrt" 

" 
.il"ite do te saktesohet ne t do te

raktues pet qf"red;fiumbjeje qe eshte pasoje dhe t€

ana e Kontraktuesit'



'3 2 Sigurimi do t€ vazhdoj td mbetet i vlefshdm 30 dite pas l€shimit te Gertifikatds sE Pranimit te P€rkohshdm.

10 3 Siguria e ekzekutimit td kontrates do te jete nd formdn e dhene nd pjes€n lV td kontratds.

Neni 11 Pergjegjdsia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

1 1.1 Nga data e fillimit e deri sa te leshohet Certifikata e Korrigjimit tE Defekteve, rreziqet e lendimeve personale,
vdekja, dhe humbja ose demtimi i prones (perfshire pa kufizim, Pundt, lmpiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jane
rreziqet e Kontraktuesit dhe pron€s sd afdrt

11 2 Kontraktuesi duhet te siguroj nj€ sigurim nga dita fillimit t€ punimeve deri n€ fund tO periudhds garantuese t€
defekteve nd shumat e p€rcaktuara ne KVK p€r ngjarjet e meposhtme te cilat jane per shkak te rreziqeve te
Kontraktuesit:

(a) humbje ose d€mtim i Pundve, lmpianteve dhe Materialeve;
(b) humbje ose d€mtim i Pajisjeve;
(c) humbje ose demtim i prones (perveg Pun€ve, lmpianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ne lidhje me Kontratdn;

dhe
(d) d€mtim ose vdekje e personelit te tij

11 3 Kontraktuesi brenda 15 dit€ve pas ndnshkrimit t€ kontrates duhet t'i dergoje Autoritetit Kontraktues policen dhe
certifikaten pdr sigurim qe ka per q€llim kompensimin e nevojshdm per te siguruar humbjen apo demet e pesuara

11 4 Ne qoftd se kontraktuesi nuk ofron nje sigurim t€ till€ ateherd kontrata do td konsiderohet e anuluar dhe
kcntraktuesi do te perjashtohet nga pjesemarrja ne aktivitetet e prokurimit per jo me pak se nj€ vit.

" a Ne qc1€ se ekzistojnd arsye t€ mjaftueshme dhe binddse per zgjatjen e afatit te ofrimit te certifikat€s mbi
s i--- ,A-::-ie:i Kontraktues mund t€ zgjas€ afatin e caktuar p€r dor6zimin e certifikatds mbi sigurimin ose te
i - -3.e s 3-'rl-r1 n dhe tO zbresd gmimin e shperblimit nga fltimi i kontraktuesit.

Neni '12 Programi

'2' 3:e:7a koh€s se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dor€zojd Menaxherit td Projektit nje program per
-,-a:m Programi do te p€rmbaje se paku me se vijon: menyren se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e puneve,
aiai r xohor qe kdrkohet per dorezim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pergjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin
(onor oer secilin aktivitet t€ soecifikuar

'1 22 NOse menaxheri i projektit per me teper kerkon modifikime ne programin e puneve ne kuader te puneve te
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikoje edhe njehere programin dhe t'ia ktheje prape Menaxherit te projektit
Kontraktuesi do td azhurnoj Programin n€ intervale jo me shume se periudha e p€rcaktuar ne KVK

123 P€r gdo pak€naqdsi apo mosmarreveshje n€ lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t€ siguroje
argument me shkrim Menaxherit te Projektit.

12.4 Paraqltla e programit t€ till€, duke perfshire gdo shtes€ nga menaxheri i projektit nuk do tO zvog€loj ose td rris
detyrimet e kontraktuesit sipas pundve td kontraktuara, si dhe gdo modifikim te p€rfshire nd programin e punimeve
nuk do te rezultoje ne ndonje pagese shtese per kontraktuesin, n€se kjo ka ndodhur si pasoje e neglizhences sd
kontraktuesit gjate perpilimit te programit.

Neni 13 Siguria nO vend punishte

13.1 Kontraktuesi do te kete te drejten te ndaloj qasjen nd vend-punishte per gdo person icili nuk eshte i perfshire ne
zbatimin e kontrat€s, me perjashtim td personave td autorizuar nga Autoriteti Kontraktues

'132 Kontraktuesi do t€ siguroj€ sigurind nd vend-punishte gjat€ gjithe periudh€s s€ ekzekutimit dhe do t€ jete
pergjegjes per te marre hapat e nevojshdm, nd interes td punonjdsve t€ tij, agjenteve te Autoritetit Kontraktues dhe
paleve te treta, per te parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund te rezultoje nga kryerja e puneve.

13.3 Kontraktuesido te marre te gjitha hapat e domosdoshme, per pergjegjesine e tij dhe me shpenzimet e tij, per te
siguruar qd strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirdmbahen Ai do te jete pergjegjes per
sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, sigurin€, skermen dhe pajisjet e sigurisd te cilat jan€ t€ nevojshhe per
zbatimin e duhur td detyrave ose qe me arsye mund t€ k€rkohen nga Autoriteti Kontraktues



Iteni 14 Nd6rhyrja me trafikun

:4 1 Kontraktuesi do te siguroje q€ punimet dhe instalimet nuk shkaktojne deme, ose pengojne trafikun n€, lidhjet e

romunikimit te tilla si rruge-t, nekuiudhat, rruge ujore dhe aeroporte, Ai, nd veqanti' do t€ marre parasysh kufizimet ne

pesh€ kur zgjedh nuget dhe automjetet.

14.2 Qdo mase te vegant€ te cilen ti

Kontriktues me qellim te mbrojtjes a !
Kontraktuesit, pa marre parasysh se :
Autoritetin kontraktues pOr gfarddo ma E

shkaktuara ne rruge, ura nga transporti i materialeve apo

Neni 15 Tatimi

1S 1 Kontraktuesieshte pergjegj€s p€r tO gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ne perputhje me Ligjin e Republikds

se Kosov€s.

1S.2 Te gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se janO perfshire nd gmimin e kontraKtuar

15 3 Menaxheri i projektit do te harmonizoj€ gmimin e kontraktuar n€se konstaton se ka ngritje te tatimeve dhe

d-tyrimeve doganore brenda dates prej zg oiiesn para dor€zimit te tenderit dhe datds sd fundit te vertetimit te

p€rfundimit te puneve

15.4 Menaxheri i projektit nuk do te lejoj€ ndryshimin e gmimit te kontraktuar per shkak te ngritjes se tatimeve

dhe/ose ngritjes se deiyrimeve doganore'n'd qofte se kjo ka ndodhur gjate kohes sa ka qen€ ne vonese kontraktuesi.

Neni 16

-2. -l

Neni 17

Kostoja e RiParimeve

-3,a ose d6mtimi I Pun€ve ose Materialeve q€ do tO p€rfshihen nd Pundt nd mes te Datds se fillimit dhe ne

::l-:^as se Korrigjimit te Defekteve do te rregullohet nga Kontraktuesi n0 koston e Kontraktuesit nese

:s3 :3-: 1 rC nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Fillimi i pundve

Neni 18 Zgja\a e periudhds se ekzekutimit

Neni 19 DEmet e likuiduara

1 7 1 Kontraktuesi do te f illoj punet brenda afatit kohor td specifikuar ne KVK

.i 7 2 Kontraktuesi do te nd€rtoj dhe instaloj Punet ne pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punet do td kryhen ne

pajtim me programin e dorezlar nga Kontraktuesi, i perditesuar me miratimin e Menaxherit te Projekiit, dhe do t€

olotdsoi ato brenda afatit kohor t€ specifikuar ne KVK

1g 1 Kontraktuesi mund te kerkoje zgjatje te periudhds se ekzekutimit nese realizimi ikontrates se tij vonohet' ose

pritet se do t€ vonohet, per ndonjeren nga keto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka ddshtuar t'i plotesoje obligimet e veta sipas kontrates;

b) Forca madhore td p€rkufizuara si ne Nenin 38;

i8 2 Brenda .15 ditesh pasl ka kuptuar se mund te kete vonese, Kontraktuesi duhet ta lajmeroje Autoritetin

Kontraktue eigm te b€je kerkes€ per zgjatje t€ periudhes s€ realizimit per te cilen ai konsideron se ka td

drejte dhe, ka ndonje marreveshje tjet'er ndermjet Kontraktuesit dhe Autorltetit Kontraktues, brenda 30

ditesh ijep ntraktues t€ dh€na gjitheperfshirese ashtu qe te mund t0 kontrollohet kdrkesa

1g3 Brenda 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 182 Autoriteti Kontraktues do ti lejojo me shkrim

Kontraktuesit kete zgjatjb t€ periudh€s sd realizimit nese mund td arsyetohet, ose ne mglyre prospektive ose

retrospektive, ose ta fntoimojd Kontraktuesin q€ nuk i eshte dhene e drejta per zgjatje td periudhds

191 Kontraktuesi do te paguaj demet e likuiduara Autoritetit Kontraktues ne normen ditore te cekur ne KVK per gdo

dite oe Data e perfundimit eshie me vone se Data e Kerkuar e Perfundimit. Shuma totale e d€meve t0 likuiduara nuk

Ouhei te tejkaloj shum€n e p€rcaktuar ne KVK Autoriteti Kontraktues mund te zbres ddmet e likuiduara nga pagesat

p6r shkak ie Kontraktuesit Pagesa e demeve t€ likulduara nuk do t€ ndlkoj n0 detyrimet e Kontraktuesit.



'9.2 Nese Autoriteti Kontraktues ka fituar te dreiten e vlerds maksimale ne baze te nenit'19.1 ai mundet. oasi ta
njoftoje Kontraktuesin:

(a) konfiskoje garancind e realizimit; dhe / ose

(b) te nderpres€ kontrat€n; dhe

(c) te hyje n6 njd kontrate me nje pale te tretd nd koston e Kontraktuesit pdr ofrimin e bilancit te punimeve.

Materialet dhe mjeshtdritd

Neni 20 Regjistri i pun€s

20.1 Nje regjister ipunds do te, perveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen ne vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t0 mbaje te pakten informacionin e m€poshtdm:

kushtet e motit, nd€rprerjet e punes qe detyrohen nga moti me shi, oret e punes, numrin dhe llojin e
punetoreve te punesuar n€ vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet ne perdorim, pajisjet jo ne gjendje
pune, testet e kryera ne vend, mostrat e d€rguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dh€ne
Kontraktuesit,
deklaratat e holl6sishme te te gjitha elementeve sasiore dhe cildsore te punes se bere dhe furnizimet e
dordzuara dhe t€ p€rdorura, t€ afta pdr tu kontrolluar n€ vend-punishte dhe te rendesishme nd llogaritjen e
pagesave qe duhet bere Kontraktuesit

20 2 Shenimet e bdra n€ regjistrin e punes, si pune ne progres, duhet te ndnshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe
t€ bashkd-n€nshkruhen nga Kontraktuesi ose p€rfaqdsuesi i tij. N€se Kontraktuesi refuzon, ai do t€ komunikojd
c <€camjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues nd afat prej 15 ditesh pas dat€s nd te cilen jane regjistruar te dhenat apo
ceklaratat kund€rshtuese Ndse Kontraktuesi ddshton qe te nenshkruajd ose te paraqese pikdpamjet e tij brenda
ce-JC^as s€ Lejuar. do td konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shdnimet e paraqitura n€ regjist€r Kontraktuesi
---r :a s:cy1o;€ regjistrin e punds n€ gdo koh€ dhe mund, pa hequr dokumentin, te beje ose td marr nje kopje te
s-€r :neve:e crlat ai i konsideron te nevojshme p€r informacionin e tij

23 ;a S,pas kerkeses, Kontraktuesi do ta siguroje Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur p€r td mbajtur
reg.rstnn e punes ne menyren e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cil6sia e punimeve dhe materialeve

21 1 Pun€t, komponentdt dhe materialet do te jene ne p€rputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kdrkesat tjera n€ kontrat€ dhe do t€ mbahen n€ dispozicion t€ Autoritetit kontraktues p€r
qellime identifikimi gjate gjithe periudhds sd realizimit.

21 2fe gjitha pranimet teknike preliminare do t€ jene objekt i njd kdrkese td ddrguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues K€rkesa duhet ti referohet numrlt te kontrates, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i

till€, sipas rastit Komponent€t dhe materialet e specifikuara ne kerkese duhet t0 certifikohen nga autoriteti
kontraktues se plot€sojn€ kdrkesat per kete pranim para se td inkorporohen ne pune

21.3 Edhe ndse jand pranuar teknikisht materialet apo artikujt qe do te perfshihen ne pune ose ne prodhimin e
komponent€ve, ato mund td refuzohen dhe duhet te zevendesohen menj€here nga Kontraktuesi n€se ndonj€
kontrollim tjeter zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mund€sia t'i riparoj€ dhe t'i p€rmiresoje
materialet dhe artikujt qe jane refuzuar, por keto materiale dhe artikuj do td pranohen p€r inkorporim ne pune vetem
nese jane riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do te emeroj "Menaxherin e Projektit', td cekur ne KVK, icili do te jete pergjegjds per
mbikeqyrjen e ekzekutimit te puneve gjate tere koh€s, duke filluar q€ nga dita e pare e fillimit td pundve e deri n€
skadimin e periudhds garantuese td defekteve dhe p€r raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qellimi i mbikeqyrjes eshte te kontrolloje cil€sind e puneve dhe cilesine e materialeve td pdrdorura ne pajtim me
specifikimet teknike te rena dakord.

22.3 Kontraktuesi do te siguroje qd komponent€t dhe materialet te dor€zohen n€ kohe ne vend per ti lejuar autoritetit
kontraktues qe te vazhdojd me pranimin e komponenteve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerdsuar
plot€sisht v€shtir€site qe mund t'i hase n€ ket€ aspekt, dhe nuk do ti lejohet qe te paraqese ndonj€ arsye per vonesd
ne permbushjen e detyrave

dl

b)



E *",i kontraktues do t€ ket€ te drejt€, os e tij, qe t€ inspektoj€, kbntrolloje' mas€ dhe

EF komponentet, materialet, dhe mjeshterin€, esin e pergatitjes, fabrikimit apo prodhimit t€

i# artikulli qe pergaiitei, fabrikohet ose. pr.o l": ,l:ii:1"ttt;,ie..fe-Xvf"ti':^o::*Pj:rF Yv vv'Ys\Nrt'li"'-i."it*i, x " e k€rkuar Kjo do t€ b€het ne vendin ete tomponent€t, materialet dhe mjesht€ria kane clleslne one sasrrre

Ffiamit, fabrikimit, pergatltjes ose ne vend-punishte ose ne ndonj€ vend tjeter, 3i9 mund t€ specifikohet ne

Eiratc.

22-5 N€se komponentet dhe materialet i kane kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftoj€ Kontraktuesin ose clo

b miratoje certifikimin e procedur€s lidhur me kete'

jene perfundimtare. Kostoja e ri-testimit do te bartet nga

testimit.

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohe do te informoje Menaxherin e Projektit, n€ qofte se veren ndonj€ gabim apo

reinir ne iiica lviiatimej aa; ;ail n€ specifikim llate rryeries se puneve duke ia terhequr verejtjen se ato mund te

ndikojnO me vone n€ kualitetin e puneve.

23 2 N€se Menaxheri i projektit v€ren ekzistimin e disa gabimeve apo leshimeve, qofshin ato ne skica apo ne

ip"iitifir teknik, ailajo do t'i evitoj menj€her€ dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 N€se palet ne Kontrate vler€sojn€ se nd tanciale te pun€ve jan6 shkak te

gabimeve te tilla ose te perjasntimeve te cilat sht ndikojne ne gmimin naxheri i

Fi"f"ftii ne U".nXeprnim me autoritetin kon te korrigjojne dhe kom Ligjlt te

Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 23 Paralajm€rim ihersh6m

Neni 24 Pagesa

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.2 Ne rast te kontrates
nga ana e Kontraktuesit.

24.1 Pagesat do t€ behen nO Euro.

t do t€ rregullohen per zbritje p€r pagesat

aktuesit shum€n e certifikuar nga Menaxhe
ntraktues b€n nj€ pagese me vones€, Ko

pagesOn e ardhshme. lnteresi do t€ llogaritet nga data

ialesa eshte bere me vonese, e rregulluar sipas bankav

24.3 Artikujt e puneve per te cilat nuk €sht€ dhene norme apo gmim nuk do te paguhen nga Autoriteti Kontraktues

dhe do tO konsiderohen t€ mbuluara nga normat dhe gmimet tjera ne Kontrate'

24.4 pagesat qe duhet te bohen si nga Kontraktuesi do to b6hen n€ llogarine bankare t€ dhene

ne pleiSn V tbentifikimi Financi iptoteson Kontraktuesi. I njejti formular, q€ i bashk€ngjitet

ferf6ses pei pages€, duhet te per dryshimet ne llogarin€ bankare.

25.1 paramasa dhe parallogaria duhet te permbajne pajisje per nd€rtim, instalim, testim, n e komisioneve

qe duhet te kryhet nga ana 6 Kontraktuesii. parariasa dh6 parallogaria pdrdoret per te llo imin e kontrat€s'

Kontraktuesi do te pagunet per sasine e punes sd kryer ne normen e Paramas€s dhe Para €r gdo artikull'

paushall€, P€rshkrimi i AKivitetit duhet t€ permbaj aktivitetet me gmim per punet e kryera
pershkrimi i Aktivitetit perdoret p€r monitorim dhe kontroll te kryerjes s€ aktiviteteve ne baze



darre Kontraktuesi do- te pasuhg! Ngrg pj9:o p.' Materiab- ne^:gJil'gr,"tJ^f-n|*!?'i: veQ e vee'

ftuesi do t€ tregol 
'np"'iiJ'i?'n-"-Materialeve 

nd vend pr:nim vegnas ne t

:d 26 Parapagimi +a ^arnektuar? 
fl

?6,-1

1

El -e

?6,-1
I ve nga shuma q€
26-1
I ve nga shuma qe

I se duhet'te reouKroll€( rre r'v"'rv r'-v
s6 duhet te reouKror r€( r re " '|v"' '| 

v r' - v ve nga shuma qe

oaraPagim'oaraPagim'
paguhet nga KontraKlutiDr' rr*v'vvr ' - - -paguhetnga KontraKrutiDr. ,"!v'vv'| "- - - 

_^+arialg{ dhe shpenzimet e tjera.-te

r_. .^^i ra +^ nor.torin ia pjraOnenie eshte perdorur

.. r- -^L^ ^r. chkak te

26.3 parapasim do te p"gil?lg:l?1Tlt"J,:##is's#"isl*J:sexeasesat 
p€rndryshe p€r shkak t€ Kontraktuesit'

26.3 Parapasim do t0 *lJl;.,1,il1;", t#;t"; nb uize te paseses

oas orarit t€ Perqindjeve

Id 26

Neni 27 Mbaitia e Paras6

ttoglrise P€rf undimtare t6

Neni 28 V6rtetimet e Pages€s
te vleresuara te Puneve te

28 1 Kontraktuesi do tl Jl:=^"f, J:,1,#?J'ui.!t?:$i! ;:?3n" 
muiore to qmimeve

28. 1 Kontraktuesr oo t', fi\61il;i;i'"e te uert"tuat me pare'
o€rfunduara me minus Sr

cil€sin€ e Pun€s dhe

il;;..; ;;""*.g:i,l:ly:il?f-fl'Ji: e kryer te kontraktuesit p€r te vertetuar

?3t'",H:fli,ffi 
'qe' iiii"iti pasuhet kontraKtuesit'

28.3Vlera e punes sO Kryer do t€ percaktohet nga Menaxheri i Projektit'

rera e punes s€ porfunduar perfshin: - rll parallogaris€, vleren e sasise s6 punes ne Paramase dhe

a. N€ rastin " ^"ry:1{^ii.i.,:t:l:::t 
dhe Parallosaris€' vler€n e. 

.- -a-h^i .'aron € artiviteteve t€
28.4 Vlera e punes s€ pOrfundualf:f:T

i:,:i:l.i'i+:Ji*T*1,.""ru.6j4," 
" 

punes se ekzekutuar do te p€rb€j vreren e aktiviteteve t€

b -NAia"'Yt6(+q,l-::*3"f;-,Y,'fii

ilinl,?i.,1',;';;-ieisn(rimineAktivitetit'PVI I ur rvvst !

2S.5VleraepunessOpOrfunduarp€rfshinv|erOsiminendryshimevedheshkaqevep€rkompenstm

Neni 29 Llogaritja P6rfundimtare

);l;,," ";";ryRi: 'j"",??S:',ffi,:"i".'i['ffi:i!:"l,ir''X"ig:PiffiliJ:J:;:ffi";2TlShuma,especifiKuarnO|{/K,do'j""'??3:..ffi':"$'?:H:H=",ii]i'i"j".kontraktuesimundte"rio''lnu"'" 'ni, i:fnj* y:"qj:" .rie rerrese".Kio shume ne asn]e f:: y:^":^:'. "me kdrkes."'
t3"""oet"i parate e mbajtura me gara

""r";:t 

ffi#;rrrrr*$T,E: 
do te pasuhet brenda 30 ditesh nsa d*a e r€shimit te dekrarat€s s€

)]:'':".,,,-;;,;; --ii**:x'" fi::s: 
'r -r a+^r6 ra nranimit do te dorezoje tek

ne
len2e.1 Kontraktuesijo. q: #ili-:"":9,i':?:X'"'fr:j$I r!;

kont n ee or art -ront n e

rntratds, ne menyre qe Menaxrrvrr | | 'vrv'\\'' '- r
ll o9 ve

llogaris€ Perfundimtare'

;';"::#;; p": r,:rTx.'::ffihffi"::'f',;i1",'"?it?,H$liliTilii'!:'l$?:ffi''ilEiTi'i?j1'i:2e.2 Brenda 30 drteve pas pranimit 
"-9.:3l*k'"rates 

se llosaris€ t?li,l'?il'l:;e,d'.ule -dertaraten e llosaris€

k€rkuar ne menvre " Sitii:!'ie"ier 
verinrimin e sai' Menaxheri t rro;t

oEtiunOitnt"r"' e cila P€rcakton:



a) Shumen e cila sip duhet ti pagulets

b) pas evidentimit te uara parapiakisht s dhe i t€ gjitha shumave te cilat

itakojne Autoritetit K kont;tes; bibnci' ntraktues tek Kontraktuesi' ose

"gtitottt"kiresi 
tek ktues' sig mund te jete rasti'

Neni 30 Shkaqet P€r komPensim

30.1 Shkaqe pOr kompensim konsiderohen ngjarjet si n€ vtllm:

(a)
(b)
!0J""'o*"Jil3i:?i".1'.'5il:Hilil?l;'k.;-;,jil:llx r":":gT[ffii:j:?'["J,X:.l1.]li.H?:',""':

Autoriteti KontraKtues nuk lejon qasje ne ni9 Pj9'-" E Ytlg-i9^?IiTl^0,?:Tff'"?o]Tl,:'',::"I[:ffffi5Jf;
ft''"::'li:'l?lT&:'':,i",iunrYJq'ffi';'fi#;li'ff.r";^1";:r:3:-":1"*l;0""":'-[,;:3'"!?i#izatimet'

ilT".tf# iFi.::'ffi1,",r"."#liffi#fii!"Jin"d. i;i'uuroie ose kryej€ testet n€ pun€n porrundimtare' e cira
(c)
iliinoe; zbulohet se nuk.ka pasYt q:i."-\t
(d) kontraftuesit tjerO, autoritetet publike' sh6rbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojn€ vonese

tn.

tejustiflkuarvonohetneleshiminev€rtetimitp€rpdrmbushjetekontrates'
perKryerlen""t.tluit"t"u"tepunevetekontraktuaratdci|atpengesanukjan6
ktuesit.

30.2N€senj€ngjarjeeti||endodh'atehereQmimiiKontratesdot6rregu||ohetpoashtu'

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e Pergiithshme

3l.lVerifikimiipunevengaAutoritetiKontraktuesmeqe||imtepranimittOp€rkohsh€mosefina|dotebehetnepranl
td Kontraktuesit. MungesJ e kontraktuesit nur io te'j.i*; pengbse per veiitikimin me kusht qe Kontraktuesi te jete

infoitrti frejte pakten 30 dit€ve para datds s€ verifikimit'

Neni 32 Testet P€r Pdrfundimin

32.1 Punet nuk do te pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t€ Kontraktuesit'

Kontraktuesi duhet to njoftoj€ Autoritetin rontr"ri|'[.'p'e; ;h." nele 
"iren 

verifikimi dhe testet t€ tilla mund te fillojne'

32.2 Pun6t te cilat nuK plotesojne kushtet e Kontrates, duhet, ndse kerkohet' t€ shkat€nohen dhe rindertohen nga

kontraktuesi ose te .parohen, sipas k6rkes€s 
"e-nrioiit"tit 

Kontraktues, perndryshe kjo do t€ behet pas njoftimit te

Ounri ne ,np"nzime ie kontraktrjesit, me urdher te Autoritetit Kontraktues.

Neni33 PranimiiPerkohshem

33.lPunimetdotdmerrenpersiperngaAutoritetikontraktueskurt€ken6ka|uarnem€nyr6tekenaqshmetestetp€r
pranim dhe te jete resnuai, 5se XonsiOlron"t t" i"i" feihuar, nje certifikate e pranimit tE perkohshem'

33.2 Kontraktuesi mund te aplikoje, duke njoftuar Autoritetin. per nje certifikate t€ pranimit t€

perkohshem jo me heret se 15 dit€ p"r" ," pun"t, srpas mendimit sit' te lene t€ gatshme per pranim te

o.rkohsh€m. Autoritet-ko-nir.nu"J 6renda gb oiieih ias pranimit t nit te Kontraktuesit ose:

a) t,i leshoje kontraktuesit certifikaten me nj€ kopje per Autoritetin kontral(ues

duKe thene, nese kjo eshte e pers e perveg tjerq.sfr., edhe datdn ne t€ cil€n

sioas mendimit te tij jane perfunOu raten dne jane te gatshme per pranim te



perkohshem; 9:?-,-^,^ duke i dhene arsyet e tr1. dhe duke specifikuar veprimin te cilin' sipas mendimit

ie refuzoje aplikaciontn' ,a..^^i ^ar +a laqhrar cenifikat€n.b) te refuzole ap"o"Yl'ilil;riii,riJe.. 
ta t€shirar certifikaten.

te tij i k€rkon nga KonlraKruvDr vv' \e - 
. . ,- ^^*iriLa+,

et 
ieiU ire*on nga Kontraktuesrper*'::'-:.;:^;;;*." 

e o animit te p€rJ,<ohsh€m ose t€ refuzoj.

3.3 NOse autoriteti ront'"t'tu"',n.:l^":U:.'""J?i1ili?.::lll[?1t1"? 3'n'"ii'j'tirir'at€n no diten e fundit t€e fundit t€

=,_3 
NOse autoriteti kontraktues nuK arrrn t"" 'io?'ll-ns]Jeronet se ka €shuar

il.:tt"ioi"nda njo periudhe prej 30 ditesh' ar
l-i.| I lgll I ret 

e

-^; 
narir rdhe

.

-^; 
narir rdhe

Neni 34 P€rgiegi€sia mbi Defektet

34.lKontraktuesidoteJetepergjegiesoe||ellanimineoetgrtgve',g.sed€meve,nendonj€pjesetepunevet0ci|at
mund t€ shfaqen .oo .n,Zl."iilZte",p"iilone' '"t"i"rt"ue 

dhe te cilat lindin nga ose:

a) oerdorimin i impiantit ose materialeve te demtuara ose mjeshteria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit;

dhe / ose

b) gdo veprlm apo mosveprim i Kontraktuesit gjate periudh€s se defekteve'

eit te jete e mLll9'{'
data kur zevendeslml

Pjesshem' Periudha e

oo rinovim'

34 3 Nose shfaqet ndonjo defekt ose,ndodh.ndonjo dem ?l;'il"-11iffi',liJT:!J;il#llTt?';
menafren i projeKtrt ";'i;;;t'ftq* 

KontraKuesin' Nese

brenda afatit kohor,. plr;"iiir.iie njottim, autoriteti kontr

a) ': 3ilffi,?:,'l!?":1ilffi!Eiii:ffiJ"1'IiJ?'?il:el 
ffii:aT""5ff:$'::t?'J:

o-"iiont'axtueiit ose nga te dY; ose

b)

34 4 N0 raste kontraktuesi lyl( mund t€ anihet menr€herl 
**#ifflilt"{i:{fi

ee te ryre,r ;[Tfi;:$:afl:::Hln:;:#,"13il:il!' 
shpejt qe t€ iete e mundur

Kontraktuestt'
iiini'"riu.'in 

" ,J*::"rr--*.do t€ parashi*l T r<./K dhe spe:,lilqlt,:[:["#i;?lr::3,1s33tlg;

Se pe i]e ." i"r"xt""9 1"1 
esnie-e specifikuar, ajo do t€ jete 365 dite. Perlu(

do t€ f 'iItEn 
" 

ptunimit t€ p€rkohshem'

Neni 35 Pranimi P6rfundimtar

n€nshkruar certifikata pbrfundimtare e

35.2 pun€t nuk do t6 kon u"i, 
" 

nie kopie tek Kontraktuest'

ii"-nitit ng" Menaxheri i ohe autoriteti kontraKtues 9" t"" T-Tt?i
35.3 pa marr€ " a".n]-i'ie ."rtifikates perfundimtare te

ie oetyruar pe E 
":1!?:i,'i;iJi't"'" 

e pranimit Natvra

Pranimit dhe^te 
te

dhe masa e ob



Shkelja e kontrat6s dhe shk6putja

l€ni36 Shkelja e kontrat6s

36 'l Pala ka shkel€ kontratdn nese nuk arrin t€ shlyej€ ndonje nga obligimet e veta me kontratd.

36.2 Ne rastet kur ndodh nje shkelje e kontrat€s, pala e ddmtuar do te kete te drejte pQr k€to kompensime:

a)demet; dhe/ose

b) nderprerjen e kontratds.

36 3 Perveg masave te siperpermendura, mund te jepen d€mshp€rblime. Ato mund t€ jene:

a) deme t€ pergjithshme; ose

b) dOme td likuidueshme

36 4 Mbulimi i ddmeve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatimi i masave t€ parapara ne kete nen do te
zbatohen duke u zbritur nga shumat qe duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagese nga siguria

Neni37 Shk6putja e kontrat6s

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund te shkepus Kontraten n€ qoft€ se pala tjet€r shkakton nje shkelje
themelore td Kontrat€s

37.2 Shkelja themelore e kontratds do te perfshijnd, por nuk do td kufizohet n6:

3 Kml€ktuesi nd€rpren€ punen per 15 dite rresht pa qene e perfshire kjo nd€rprerje nd programin e punes si dhe
E a:ltci2 m t€ menaxherit t€ projektit;
g Mer,a-rfien i projeKit urdh€ron Kontraktuesin pa arsye te justifikuar te nderprese apo pezulloje aktivitetin e puneve
:e koqtraKuara per me shume se 15 dite pune; ose marrdveshjet e arritura mbi pagesat per shkak te kontraktuesit
D€r kosto te voneses:
c Autofitetr KontraKues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn ne likuidim tjeter nga rindertimi ose shkrirja;
d Pagesa e vertetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 dit€sh nga data e
certifikates s€ Menaxherit t€ Projektit;
e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve eshte shkelje e kontratds dhe Kontraktuesi nuk arrin t't
komgjoj brenda 30 dit€ve te percaktuara nga ana e Menaxherit te Projektit
f. Kontraktuesi vonohet n€ p€rmbushjen e kontrat€s p€r numrin e ditdve per te cilat shuma minimale e demeve te
likuiduara mund t€ paguhet.

37.3 Kur pala tjeter kontraktuese b€n shkelje te kontrates pdr raste te tjera nga ato td parapara me Nenin 37 2,
Menaxheri i Projektit do td vlerdsoje nese shkelja materiale e kontrates paraqet bazd pdr shk€putje td kontratds.

37.4 N€se per shkak te fajit te pales se trete krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon p€rmbushjen e
detyrimeve t€ kontratds, Menaxheri I Projektit me p€lqimin e Kontraktuesi do t€ perfundoj vazhdimesind e
pdrmbushjes sd pun€ve sa me pare qe eshte e mundur. Menaxheri i Projektit do te beje vler€simin e punes s€ kryer
pjeserisht, do te kerkoje nga kontraktuesi t€ largohet nga zona e punes dhe ta lene ate ne nje gjendje t6 mird
Menaxheri i Projektit duhet te paguaje kontraktuesin per punet e kryera deri ne momentin e marrjess€ njoftimit me
shkrim pdr nddrprerje

37.5 Ne qoft€ se kontrata shkeputet, Kontraktuesi do t€ nd€rpres punen menjdherd, do te siguroj vend punimin dhe
ta liroj vend punimin brenda 15 diteve nga p€rfundimi iperiudh€s se njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 "Force Madhore" sig pdrdoret k€tu mendohet nd grregullimet industriale, grregullimet civile, luft6rat,
eksplodimet, tdrmeti, zjarret, v€rshimet, epidemite etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimine pal€ve kontraktuese,
e paparashikueshme dhe jasht€ kontrollit t€ paleve kontraktuese.

38 2 Ne rast se ndodh ndonjera nga ngjarjet qe percakton Forcen Madhore dhe kjo i ben te pamundur punOmarresit
kryerjen e obligimeve dhe pergjegjesive t€ parapara me kontratd, pundmarr€si sa me shpejt€ qe esht€ e mundur



duhet t,i siguroje punedhenesit nje deklarate me shkrim me t€ dh€nat e plota lidhur me ngjarjen. Ne kete rast

aplikohen dispozitat si n€ vijim:

i. Obligimet dhe pergjegjesite e kontraktuesit do te pezullohen deri sa te arrihet niveli i munddsis€ objektive s€

pOrmbushjes se tyre.

ii. Gjate pezullimit dhe ne lidhje me pun€t e pezulluara, te gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajlsjeve

teknike, akomodimit tO personelit dhe shpenzimet tjera t€ ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesembedhjete 15 dite, duke llogarit€ nga dita e ngjarjes qe percakton Forcdn Madhore, Menaxheri i

projektit n€ bashkepunim me Autoritetin Kontrakiues duhet t'i vleresojo t€ gjitha pun€t e pdrfunduara ne menyre qe

Autoriteti Kontraktues ta paguaje kontraktuesin.

iv. Afati per permbushje te obligimeve nga Kontraktuesi t€ detyrimeve td kontrat€s mund t€ zgjatet edhe per nje

periudh€ per aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. Ne qofte se kontraktuesi p6r nj€ kohe te gjate eshte bere i pa afte, per shkak t€ Forc€s Madhore, p€r t'i kryer

obligimei dhe pergjegjesit€ e parapara me konirat€, Autoriteti Kontraktues brenda shtate 7 ditO mund ta njoftojO me

shkrim kontraktuesin per nddrprerjen e kontrates.

Neni 39 Pagesa pas shk€putjes sd kontrat6s

39 1 N€se kontrata nd€rpritet per shkak te shkeljes materiale t€ kontrat€s nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
projektues do te perpiloj€'shkresen mbi vlerdsimin e punes s€ pdrfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur

ato me minus pagesat ne avans qe jane marre para dates se l€shimit td shkresds ne fjale dhe minus p€rqindjen e

vlerOsuar t€ pundve te pakryera, sii esnte cekur ne KVK. Demet shtese te likuidimit nuk do td aplikohen. Nese

shuma totale e boxhit te Auioritetit Kontraktues tejkalon ndonje pagese si boxh ndaj kontraktuesit, diferenca do t€
jetO obligim boxhi ndaj Autoritetit 39.2 N€se kontrata nderpritet per shkak te interesit t0 Autoritetit Kontraktues ose

snfetpjmateriale baze te kontrates nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do te leshoj nje certifikat6 p€r

vlerCn e punes se b€r€, materialet e poiositura, koston e arsyeshme te heqjes s€ Pajisjeve, riatdhesimin e personelit

tC Kontraktuesit i pun€suar vetem per Pundt, shpenzimet e Kontraktuesit per mbrojtjen dhe sigurimin e Pundve dhe

pagesat ne avans te marra deri n€ daten e certifikat€s.

Neni 40 Prona

40.1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e ndertimit n€ vend punim, lmpiantet, Punet e P€rkohshme, dhe Pun€t do t€

tconsiderShen te jene prone e nuioritetit Kontraktues nese Kontrata nd€rpritet per shkak te gabimit td Kontraktuesit

41 .1 Ne qoftd se pamund6sohet permbushja e kontrat€s nga shperthimi i luftes apo ndonje rasti tjeter jashte kontrollit

te Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesii, Menaxheri I Projektit do te vertetoj kete. Kontraktuesi do t€ siguroj vend

punimin dhe do t€ nd€rpres punen sa me shpejt qe eshte e mundur pas pranimit te ketij vertetimi dhe do td paguhet

per punet e kryera para pranimit t€ tij dhe per punet e kryera me pas per te cilat dshtd arritur marrdveshje.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

Neni 42 Zgiidhja miq6sore e mosmarr€veshjeve

42.1 Paletdo t'i b€jne te gjitha perpjekjet p€r te zgjidhur ne menyre miq€sore te gjitha mosmarreveshjet qe mund t€

ndodhin ndermjet tyre. Saio t€ shfaqet ndonje mosmarreveshje, Pal€t do ta lajmerojne njera tjetr€n me shkrim pdr

pozit6n e tyre ;e mosmarieveshje dhe per ndonje zgjidhje qe ata konsiderojn€ se eshte e mundshme. N€se cilado

Pale e sheh te dobishme, palet do t€ takohen dhe t€ mundohen ta zgjidhin mosmarreveshjen. Pala do te i pergjigjet

k€rkes6s per zgjidhje miq€sore brenda 15 ditesh pas k€rkes€s. Periudha maksimale q€ jepet per arritjen e kesaj

zgjidhjeje bo tejete-eO dite nga fillimi i procedures. Nese perpjekja per t€ arritur zgjidhje miqdsore ddshton ose nese
p-ata Oesnton te pergjigjet me kohe ndaj kdrkesave per zgjidhje, te dyja palet do te jene t€ lira te vazhdojn6 n€ fazdn

e ardhshme t€ procedurds s€ zgjidhjes se mosmarreveshjes duke e lajm€ruar tjetren.

42 2 N€se procedura e zgjidhjes miq€sore te mosmarreveshjes d€shton, pal€t mund t€ merren vesh te perpiqen te

pajtohen permes institucionit t€ specifikuar n€ K/K. N€se nuk mund t€ arrihet zgjidhja brenda 30 dit€sh pas fillimit t€

br6ceOurds s€ pajtimit, secila pal6 do te ket€ te drejte t€ vazhdoje nd fazdn e ardhshme t€ procedur€s se zgjidhjes se

mosmarr€veshjes.



Ini43 Zgjidhja e mosmarr6veshjeve me procedur6 giyq€sore

4i!.1 Nese nuk mund t€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedurds miq€sore per zgjidhje t€

mosmarreveshjes, secila pale mund t€ kerkoje:

a) ose vendim nga gjYqi;

b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrimi ne pajtim me K/K'

43.2 para nenshkrimit te kontrates pal€t duhet te vendosin per menyren e zgjidhjes se mosmarreveshjes' gjykata apo

arbitrimi.

PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VE9ANTA

KVK n6 v'rjim do t6 plotdsojne dhe/ose ndryshojnd KPK. Sa herd q6 ka nj6 konflikt, dispozitat kdtu do t6

mbizotdrojn€ mbi ato te KPK.

Kushtet e P€rgjithshme te
Kontratds

nrnanOamentimeVModifikimi i Nenit pdrkatds ne KPK

Pdrshkrimi i nenit Neni. Nr. Kontraktuesi do te ekzekutoi punimet brenda afatit td
parapare

Ligji i zbatueshem
dhe gjuha

21 Ligjet e Kosovds qe jane nd fuqi do td zbatohen pdr td
gjitha geshtjet qe nuk mbulohen nga dispozitat e
kontratds. Juridiksioni do t6 jet6 Ligjet nd fuqi nd

Republikdn e Kosovds

22 Gjuha e p€rdorur do te jetd Gjuha Shqipe

Menaxher i Kontratds caktohet: Shkodran ldrizi

Siguria e
ekzekutimit

10.1 Shuma e Siguris€ s€ ekzekutimit eshte I0 o/o e vleres

totale te kontrates me nj€ afat vlefshm€rie prej

7 muajve nga data e n€nshkrimit te kontrat€s '

Pdrgjegjdsia dhe
Sigurimi i

Kontraktuesit

11.2 Shuma minimale e sigurimit do td jet6:
(a) Pdr humbje ose d€mtim td Pun6ve, lmpianteve

dhe Materialeve :'1 0 o/o te vlerds se
pdrgjithshme td kontratds;

(b) Humbje ose ddmtim i Pajisjeve ekzistuese td
instaluara, si aset i Komun6s;

(c) Humbje ose ddmtim i pron6s (pdrveg Pundve,
lmpianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ne lidhje
me Kontratdn [shdno shumatl,

(d) Ddmtim personal ose vdekje:

(i) te punetor€ve t6 Kontraktuesit: fshdno
shumatl

(ii) td personave t6 tjerd: fshdno shumatl

Programi 12.1
Projekti do td realizohet nd pajtim me Planin Dinamik dhe

Planin p6r Menaxhimin e Kontratds.

I

I



Kontraktuesi do ta dordzoj pdr aprovim Programin pdr

Pundt brenda 5 dit6ve nga data e Ndnshkrimit td kontratds.

12.2
Periudha pdr Programin e azhurnuai eshte 15 dit€ nga
data e pranimit te k€rkes€s se Menaxherit te
projektit.

Fillimi i ouneve 17 .1

Data e fillimit do te jete : 5 ( pes€ ) ditd pas ndnshkrimit td
kontratds, n6se kushtet atmosferike jan€ td pdrshtatshme (

vlerdsimi i Orqanit Mbikdqyrds td Autoritetit Kontraktues )

17.2
Data e p6rfundimit e te gjitha Pundve do te jetd sipas Planit
Dinamik dhe planit p6r menagjimin e kontratd., minimum 6
muai deri ne pranimin teknik perfundimtar te punimeve.

Ddmet e likuiduara 19.1 Norma e ddmeve td likuiduara eshte 0.25o/o e

Qmimit final t€ Kontrat€s nO dit6.

Shuma maksimale e demeve td likuiduara per
tdrd kontratdn €sht€ l0o/o te Cmimit final te
kontratds.

Regjistri i punes 20.1 Nje regjist€r i pun€s do td mbahen n€ vend-
punishte nga ana e Kontraktuesit,

Inspektimi dhe
testimi

22.1 Ne pajtim me Kushtet e Pergjithshme td Kontratds, sipas
nenin22 td Kushteve te Pdrgjithshme t6 Kontratds.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit esht6: nuk ka pagese paraprake.

Mbajtja e Parase 27.1
Shuma e parave t0 mbajtura 6shtd: 70o/o i vler€s se

kontrat€s.

Shkaqet per
kompensim

2nl
Data e posedimit td vend punimit do td jetd jo me von6 se 5
ditd oas ndnshkrimit td kontratds.

Pdrgjegjdsia mbi
Defektet

34.5
Periudha garantuese e defekteve eshte 1 vit pas kryerjes s6
pundve dhe pranimit teknik.

Pagesa
shkdputjes
kontratds

pas
s6

39.1
Perqindja qe do td zbatohet pdr vlerdn e pun6ve qd nuk
jan6 p€rfunduar, qd perfaqdson koston shtesd te Autoritetit
Kontraktuesin pdr kompletimin e Pun6ve, 6shtd pdrqindja
e vlerdsuar t€ pun€ve tE pakryera minus shuma e

d€meve te likuiduara.

Zgjidhja miqdsore e
mosmarrdveshjeve

42.2 Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik
Divizioni i rregullave

Zsjidhja
mosmarrdveshjeve
me procedurd

A 43.1 a) Qdo mosmarreveshje nddrmjet pal6ve td cilat mund t6
lindin gjat6 ekzekutimit se kdsaj kontrate dhe se nuk 6shtd
e mundur te zgjidhet ndryshe nddrmjet paldve do t6
dor6zohet nE Gjykatdn Themelore n6 Prishtind
Departamenti p6r Q€shtie Ekonomike, nd paitim me



i P€rhersh€m i Arbitraznrt :

Oan, 
-gt"nonike tE Kos me

rregu[at e Dhom€s Nd€rko

Para n€nshkrimit te kontrat€s pal€t duhet te

vendosin Per m€nyr€n e ^zgiidhies 
se

mosmarr€veshi es, giykata apo arbitrimi'


